VERSIÓN ESTENOGRAFICA TRIGÉSIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA

SECRETARIO GENERAL DICE: SIENDO LAS 14:00 HORAS DEL DÍA 25 DE ENERO DEL AÑO 2023, A CONVOCATORIA DE LA C. PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, SE REUNIERON EN SESIÓN ORDINARIA EN LAS OFICINAS QUE OCUPA LA SALA DE CABILDO DEL H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JACALA DE LEDEZMA, HIDALGO, LOS CC. MA. MAGDALENA RUBIO PÉREZ, PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. JUAN GABRIEL HURTADO VIZUETH, SÍNDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES C. LIC. MONTSERRAT MARTÍNEZ MORALES, C. MANUEL GONZÁLEZ TREJO, C. VICTORIA HERNÁNDEZ TREJO, C. ING. ERICK ALEXIS MARTÍNEZ GONZÁLEZ, C. MA. GUADALUPE LUGO RUBIO, C. OBER HERNÁNDEZ LORA, ING. OMAR VITE CANTERA C. MARCELA MORALES CRUZ, C. LIC. ARIANA VERDE GÓMEZ, QUIENES EN USO DE LAS FACULTADES QUE LES CONFIERE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO Y LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL,

SECRETARIO GENERAL DICE: AL PASE DE LISTA SE ENCUENTRAN PRESENTES TODOS LOS INTEGRANTES DE CABILDO POR LO QUE SE CUENTA CON EL QUÓRUM LEGAL PARA INSTALAR LOS TRABAJOS DE LA SESIÓN.

SECRETARIO GENERAL DICE: SE DECLARA FORMAL Y LEGAL LA APERTURA DE LA PRESENTE SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO A LAS CATORCE HORAS CON TREINTA MINUTOS DEL DÍA VEINTICINCO DE ENERO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

SECRETARIO GENERAL DICE: SE INVITA AL HONORABLE CUERPO COLEGIADO A DAR LECTURA AL ORDEN DEL DÍA DE ESTA CONVOCATORIA Y QUE SE PRONUNCIEN DE MANERA ECONÓMICA Y EN SU CASO SER APROBADO POR LOS PRESENTES, SE APRUEBA POR UNANIMIDAD.

SECRETARIO GENERAL DICE: PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO CUARTO DEL ORDEN DEL DÍA SOBRE LA PUBLICACIÓN DE REGLAMENTOS EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO Y EN VIRTUD DE TENER UN MUNICIPIO ORDENADO BAJO EL SUSTENTO LEGAL, SE APRUEBA POR UNANIMIDAD APROVECHAR LA CONDONACIÓN PARCIAL Y PAGO ÚNICO PARA LA PUBLICACIÓN DE LA NORMATIVA EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, POR LO QUE SE PROCEDE A ORGANIZAR MESAS DE TRABAJO PARA LAS CONCLUSIONES FINALES, LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS:

- > BANDO DE POLICÍA Y GOBIERNO PARA EL MUNICIPIO DE JACALA DE LEDEZMA, HIDALGO.
- > REGLAMENTO DE TRÁNSITO Y VIALIDAD PARA EL MUNICIPIO DE JACALA DE LEDEZMA, HIDALGO.
- REGLAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DEL MUNICIPIO DE JACALA DE LEDEZMA, HIDALGO.
- > REGLAMENTO DE COMERCIO PARA EL MUNICIPIO DE JACALA DE LEDEZMA, HIDALGO.
- > REGLAMENTO SOBRE LA TENENCIA, PROTECCIÓN Y TRATO DIGNO PARA LOS ANIMALES DEL MUNICIPIO DE JACALA DE LEDEZMA, HIDALGO.

SECRETARIO GENERAL DICE: EN CUANTO AL DESAHOGO DEL QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA REFERENTE A INFORME ANUAL DE LA FERIA REGIONAL JACALA, JUNIO 2022; SE PRESENTÓ LA ING. ALMA DELIA DOMÍNGUEZ MELO Y EL TEC. ARMANDO VILLEDA PONCE VICEPRESIDENTA Y TESORERO DE MENCIONADO COMITÉ PARA COMPARECER E INFORMAR DE LOS INGRESOS Y EGRESOS, CABE MENCIONAR QUE EL TESORERO ARGUMENTO QUE EL INFORME DE LA FERIA YA SE HABÍA ENTREGADO

POR ESCRITO AL C. JUAN GABRIEL HURTADO VIZUETH SÍNDICO PROCURADOR DE LA HONORABLE ASAMBLEA MUNICIPAL.

SECRETARIO GENERAL DICE: EN CUANTO AL PUNTO SEXTO DEL ORDEN DEL DÍA, SOBRE EL INFORME DEL XXXIII CONCURSO NACIONAL DE HUAPANGO, NOVIEMBRE 2022; EVENTO QUE IDENTIFICA AL MUNICIPIO, SE ENTREGÓ POR ESCRITO PARA SER ANALIZADO POR LOS INTEGRANTES DE LA HONORABLE ASAMBLEA MUNICIPAL, ARGUMENTANDO QUE EL EVENTO FUE EXCELENTE Y QUE LOS COMENTARIOS EN SU MAYORÍA SON POSITIVOS, ASÍ COMO LA SATISFACCIÓN DE MUCHOS CONCURSANTES QUIENES SE LLEVARON UNA BUENA IMPRESIÓN DE TAN RELEVANTE CONCURSO, DERIVADO DEL RECIBIMIENTO, TRATO Y ORGANIZACIÓN DE TODO EL PERSONAL QUE INTEGRA ESTE H. AYUNTAMIENTO.

SECRETARIO GENERAL DICE: PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO SÉPTIMO DEL ORDEN DEL DÍA, PRESENTACIÓN Y DEBATE PARA LA APROBACIÓN DEL PROYECTO DE DECRETO QUE REFORMA LA LEY ELECTORAL DEL ESTADO DE HIDALGO, EN RELACIÓN A ESTE PUNTO, SE TOMA DE CONOCIMIENTO Y SE VOTA POR UNANIMIDAD A FAVOR POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO EN MATERIA ELECTORAL, QUE TIENE POR OBJETO EMPATAR LAS ELECCIONES ESTATALES DEL GOBERNADOR, PRESIDENTES MUNICIPALES, SÍNDICOS Y REGIDORES CON LAS ELECCIONES FEDERALES, CONSIDERANDO PERSONAS QUE OCUPEN EL CARGO DE PRESIDENTES MUNICIPALES, SÍNDICOS Y REGIDORES DE LOS AYUNTAMIENTOS QUE PODRÁN SER ELECTOS POR UN PERIODO ADICIONAL CONSECUTIVO Y POR ÚNICA OCASIÓN LA GOBERNADORA O GOBERNADOS RESULTE ELECTO EL PRIMER DOMINGO DE JUNIO DE 2028, DURARA EN SU CARGO DOS AÑOS.

SECRETARIO GENERAL DICE: EN CUANTO AL PUNTO CORRESPONDIENTE A ASUNTOS GENERALES, LA ASAMBLEA MUNICIPAL ATENDIÓ EL SIGUIENTE TEMA:

- ✓ SE SOLICITA QUE AL PROYECTO DEL DR. LUIS MARIO VIGUERAS AGUILAR SOBRE LA TENENCIA DE MASCOTAS Y TRATO DIGNO, SE APLIQUE RECURSO.
- ✓ EN RELACIÓN AL ÁREA DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES, SOLICITA LA H. ASAMBLEA EL LISTADO DE OBRAS 2023 ANTES DE QUE SEAN EJECUTADAS.
- ✓ SE LE SOLICITA AL JURÍDICO MUNICIPAL LIC. JOSÉ ALBERTOS ORTIZ PANTOJA INFORME DE LA ESCRITURA DEL JARDÍN, YA QUE SE HABÍA ANUNCIADO QUEDABA A MEDIADOS DEL MES DE ENERO, DEL MISMO MODO LA ESCRITURACIÓN DE LAS PLANTAS DE BOMBEO DE AGUA POTABLE.
- ✓ EN CUANTO AL ÁREA DEL CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE (COMUDE), SE LE INFORME AL DIRECTOR C. NOÉ TREJO ZAMUDIO QUE ES NECESARIA UNA REUNIÓN DE TRABAJO CON LOS INTEGRANTES DEL CUERPO COLEGIADO DE REGIDORES Y LAS MESAS DIRECTIVAS ANTES DE QUE INICIEN LAS DIFERENTES LIGAS DEPORTIVAS.
- ✓ SE TRATÓ EL ASUNTO DE UN NOTIFICADOR PARA EL IMPUESTO PREDIAL Y UN INSPECTOR PARA EL ÁREA DE REGLAMENTOS Y ESPECTÁCULOS.
- ✓ SE PIDE CHECAR CON EL DR. LUIS MARIO VIGUERAS AGUILAR EL PROYECTO SOBRE LAS ADICCIONES.

- ✓ SE SUGIERE TENER UN REGLAMENTO ESPECÍFICO SOBRE EL USO DE LOS ESPACIOS DEPORTIVOS.
- ✓ SE SUGIERE CONTAR CON UN REGLAMENTO DEL ÁREA DE ESPECTÁCULOS.
- ✓ EN EL ÁREA DE TURISMO A CARGO DE LA ING. ANA ISABEL BALLARDO ZÚÑIGA, SE LE SOLICITA SU PLAN DE TRABAJO PARA PARA VERIFICAR LO QUE SE HA AUTORIZADO POR PARTE DEL ÁREA DE TESORERÍA MUNICIPAL, ASÍ COMO TENER SU CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES.
- ✓ SE LE SOLICITA AL DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES ARQ. SANTIAGO OLIVA MONROY, REALICE UN PROYECTO DE BACHEO EN LA ZONA JACALA Y BANQUETAS, CARPETA ASFÁLTICA.
- ✓ AL ÁREA DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES A CARGO DEL C. ORIENCIO CHÁVEZ GARCÍA COORDINAR LO DEL BACHEO Y PROYECTO DE BODEGA PARA EL RESGUARDO DE SU MATERIAL.

SECRETARIO GENERAL DICE: SIN OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, AGOTANDO EL PUNTO NOVENO DEL ORDEN DEL DÍA, SIENDO LAS 18:00 HORAS (DIECIOCHO HORAS) DEL MISMO DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD TODOS LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON.